18. *invident labori*) Vor *labori* hat Kortte aus drei Handschriften *et* aufgenommen, was sowohl wegen *etiam* im folgenden, als auch wegen des zu *Iug.* 20, 1 Bemerkten nicht zu billigen ist.

20 Nae illi falsi sunt, qui divorsissimas res pariter exspec-
 21 tant, ignaviae voluptatem et praemia virtutis. Atque eti-
 am quum apud vos aut in Senatu verba faciunt, pleraque
 oratione maiores suos extollunt; eorum fortia facta me-
 22 morando clariores sese putant. Quod contra est. Nam
 quanto vita illorum praeclarius, tanto horum socordia fla-
 23 gitiosior. Et profecto ita se res habet: maiorum gloria
 posteris quasi lumen est, neque bona neque mala eorum
 24 in occulto patitur. Huiusce rei ego inopiam patior, Qui-
 rites; verum, id quod multo praeclarius est, meamet fac-
 25 ta mihi dicere licet. Nunc videte, quam iniqui sint.
 Quod ex aliena virtute sibi adrogant, id mihi ex mea
 non concedunt, scilicet, quia imagines non habeo, et quia
 mihi nova nobilitas est, quam certe peperisse melius est
 26 quam acceptam corrupisse. Equidem ego non ignoro, si
 iam mihi respondere velint, abunde illis facundam et com-
 positam orationem fore. Sed in maximo vostro benefi-
 cio, quum omnibus locis me vosque maledictis lacerent,

20. falsi sunt) Vergl. zu *Iug. 10, 1* und über *pariter* zu *9, 3*.

23. p. quasi lumen est) Vgl. *Cic. Off. II, 13, 44* Nam si quis ab ineunte aetate habet causam celebritatis et nominis — in hunc oculi omnium coniciuntur atque in eum, quid agat, quemadmodum vivat, inquiritur et, tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest nec dictum eius esse nec factum; *Iuven. VIII, 138* Incipit ipsorum contra te stare parentum Nobilitas claramque facem praeferre pudendis.

24. inopiam patior) Gerlach und Orelli nach einer der besten Handschriften: *inopiam fateor*, wie unten §. 39 *quae mihi lubet confiteri*. Doch steht auch *patior*, was, wie es scheint, alle anderen *Codd.* haben, nicht minder passend.

id quod) S. zu *Iug. 47, 2*.

meamet) Vergl. *Madv. §. 91. A*.

26. compositam) S. zu *Cat. 51, 9* über die Bedeutung dieses Wortes.

in max. v. benef.) "bei eurer so großen Wohlthat", d. h. da ihr mir eine so große Wohlthat erwiesen habt. Vergl. zu *Iug. 14, 11* und *Iug. 31, 16*.

reticere) ohne Objekt. Vergl. zu *Cat. 6, 5*. So auch *Cic. Cluent. 24* quid reticetis? de *harusp. resp. 28* facile, tacentibus ceteris, reticuissem. Döderl. *Syn. III, p. 310* "reticere schweigen, wenn man eigentlich Etwas zu sagen hat."

non placuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam
 duceret. Nam me quidem, ex animi mei sententia, nulla 27
 oratio laedere potest; quippe vera necesse est bene prae-
 dicet, falsam vita moresque mei superant. Sed quoniam 28
 vostra consilia accusantur, qui mihi summum honorem et
 maximum negotium imposuistis, etiam atque etiam repu-
 tate, num eorum poenitendum sit. Non possum fidei cau- 29
 sa imagines neque triumphos aut consulatus maiorum meo-
 rum ostentare, at, si res postulet, hastas, vexillum, pha-
 leras, alia militaria dona, praeterea cicatrices advorso
 corpore. Hae sunt meae imagines, haec nobilitas, non he- 30
 reditate relicta, ut illa illis, sed quae ego meis plurimis
 laboribus et periculis quaesivi. Non sunt composita mea 31
 verba; parum id facio; ipsa se virtus satis ostendit; illis